

Laukinis žmogus laikraščio neskaito. Nebuk laukinis — skaityk SVIESA.

METAI VI

SÃO PAULO, 1940 M., JULIO - LIEPOS 27 D

Adresas: CONVENTO SANTO ANTONIO DO PARY, São Paulo.

Nr. 30 (253)

SAVI IŠGAMOS NUŽUDĖ LIETUVOS LAISVĘ

Nepriklausomos Lietuvos jau nebėra.

Savi išgamos ištisė Maskvos banditams ranką ir nužudė mūsų šalis Nepriklausomybę.

Tarptautinė žydija, siurbusi per šimtmečius mūsų tautos kraują, davė klaidingą smūgį iš pasaulio. Keli valkatai, vedami žydu, «tautos» vardu prijungė Lietuvą prie raudonosios Rusijos.

Lietuviai! Nebeturime laisvos Tėvybės, kaip ją turė kitų tautų žmonės. Esame beteisai ir benamiai, kaip valkatai šunės, nes per dvidešimt dvejus metus iš mūsų tarpo nebuvo pašalinami išgamiškumo puvėsiai, nuodiję tautos kūną.

Laisvoji Lietuva buvo per daug atlaidi svetimos valstybės agentams. Žmoniško vardo, buvo toleruojama nihilistinė ir antilietuviška jų veikla, dangstoma mokslo, literatūros, kultūros ir kitais gražiais vardais. Valstybės globojami ir Motinos Lietuvos žemės maitinami, jie rengė dirvą palaidoti laivam gyvenimui priskėlusią Vytauto Didžiojo Tėviškę.

Tariamai skelbė laisvę ir neva ko voję dėl jos, vos pasijuto saugūs už Maskvos durtyvų sienos, beteisais pavertė 3 milijonus mūsų tautos narių. Brutališkiausiu būdu užčiaupė burną spaudai, suardė organizacinį gyvenimą, prigrūdo visus kalėjimus patrijotų lietuvių, valstybės kūrėjų ir darbininkų. Savi išdavikai labiau šėlsta, negu šėlo Muravjovo žandarai. Prakeikta žydu rasė, degdama kerštu prieš krikščionybę, anka pasirinko mūsų talkiną, ramų ir didžiai kultūringą kraštą, gyvą Kristaus mokslo tradicijomis.

Pagal paskutinios užsienių agentūrų davinius, rinkimuose į komunistinį «seimą» Lietuvoje balsavo tikrai 14.000 asmenų, kurių didesnę pusę — žydai ir prievarta suvaryti darbininkai Maskva vie dėlto pasakė, kad «rinkimuose» dalyvavo 95% lietuvių.

Kauno darbininkų susirinkimuose, saugojamuose ginkluotų čekistų, kalbėjo lietuvių vardu beveik visur žydai. Viešus mitingus vedė ir kalbas sakė taip pat žydai.

Maskvos pastatytas prie valstybės vairo žinomas Kauno alkoholis Justas Paleckis yra žydiškos kilmės.

Ministeriai ir seimo nariai — žydai. Izraelio svajonės ištisė savo tinklą ant laisvosios Lietuvos. Judo grašiai skamba nevieno išgamos saujoj. Nors paskutinę valandą nevienas jų susigriebė, kaip Krėvė — Mickevičius, bet jau buvo per vėlu: nepataisoma žala jų akulomo suduota Lietuvai.

Pačių komunistų ir jų bernų apauda nori visą pasaulį įtikinti, kad lietuviai patys to troškė, ir kad jie nepaprasčiau džiaugiasi laisvės nuatoje! Keli parslavę niekiai visus nori įtikinti, kad lietuvis yra paskutinis liurbis ir kad jis nevertas laisvės, nors negru valstybės Liberija yra laisva, nors tie patys komunistai perkūnus svajdo į italus dėl puslankinės Abislinijos.

Viešems reikia laisvės — visiems, k vieniams lietuviams — nei! Tai ver

gijos sulamdytų dvasios iškrypėlių giesmė, kurle noromis grįžta į kalėjimą, iš kurio kitų kraują buvo tik vakar išvaduoti.

Amžinas prakeikimas krinta ant išgamy vardo. Jie neverti, kad lietuviškoji žemė juos neišiotų, neverti, kad jų vardą susipratus lietuviai ištartų.

Jie atakingi už visas ašaras ir knačias, kurias mūsų tautiečiai kentės. Jie atsakingi už kiekvieną lietuviško kraujo lašą, kurį čeka upeliats lies ir Lietuvos, kaip lieja Rusijoje. Nei telas, nei laisvės, nei elementariusių ir visame kultūringame pasaulyje priimtų žmoniškumo dėsnų naujieji Lietuvos šelminkai nepaiso, nors ir saldžiausiais žodžiais apie šį brutališkiausią reišimą giedotų Maskvos Irušienių komunistų spauda.

Lietuvai atėjo baisios dienos, kurių dar nėra buvę jos istorijoje.

Dar skaudžiau, kad į vergijos kapus mūsų Tėvynę nuvaryta klasos priemonėmis.

Lietuvos kardo garbei tenka pasakyti, kad banditų gaujos nedrįso susikaupti su juo ir pamėginti laimės garbės laukuose. Nes šios gaujos dar gyvai ataimena 1920 metų katastrofą. Reikėjo išdavimo, reikėjo klasos, reikėjo išgamy pasitaravimo. Žydija čia pasiopusė nevystantė laisvė. Lietuvių tauta to atėkad neužmirš. Joks žydas neturės teisės daugiau mindžioti šventos Lietuvos žemės, vos tik mūsų Tėvynė atėkale vėl laisvam gyvenimui.

Švame kruvinai nuskriausti. Veltui tekėjo geriausių Lietuvos sūnų kraujas Nepriklausomybės kovose, veltui yias tolimesnis valstybės kūrimo darbas, veltui didžiausios aukos ir kilniausių lietuvių pasijventimas, veltui Valančių, Kudirkos, Basanavičiaus ir kitų tautos laisvės pranašų neištanti kova už laisvę ir rusų jungą nusimetusią Lietuvą.

Ką visą savo gyvenimą jie kūrė, keli apsvaigę ir papirkti išgamos viena valanda sugriovė.

Lietuva nežus!

Kiekvienas lietuvis, kur jis begyventų, privalo savo širdyje prisiekti: Lietuva nežus! Gyvename dvidešimto amžiuje. Rytdienos žmonija pasmerks vandalių metodus ir banditų etiką tarptautiniuose santykiuose. Lietuva vėl kelsis laisva, savų išdavikų apsvaigus, svetimų «globėjų» išsivadavusi.

Ir nebetoli ta diena. Rusijos liaudis, pati valdoma nepakeliamose gyvenimo sąlygose, laukia išsilavinimo valandos. Juo daugiau Sibiro lokys prisigrobs kultūringų kraštų, juo silpnės bus jo molinės kojos, ant kurių jau vos besilajko. Kontaktas su lietuviais, Vakarų Europos žmonėmis, greičiau atidarys nelaimingai rusų tautai akis. Lietuvos gyventojai, išauklėti laisvėje, nepakęs antrosios Muravjovo gadybės. Per kelis šimtmečius engę mūsų tautą, nė knygos nė rašto Maskvos barbarai jai nedavė, neįstengė išrauti tautinės sąmonės ir išguiti lietuviško žodžio. To nė tiek neįstengs šiame aukštesioje civilizacijos ir radio amžiuje. Išgauti!

Lietuva nežus!

Dėl to negali kilti jokios abejonės nė vienam lietuviui. Tėvynę ištikusi nelaimė, kurią jai atnešė marksizmas, tik dar labiau suburs negausingus Nemuno sūnus draugėn. Nėra jėgos su naikinti kupiną gyvybės ir gyventi ištrokęs lietuvių Tautai! Tai žino ir išgamos. Už Maskvos grašius jie jau dabar gali pirkti virvę ir eiti savo pirmtako Judo pėdomis. Jie išnyks, bet ašįnyks seniausia ir garbingiausia pasaulio tauta.

Lietuva nežus!

Veltui kai kurių vergų džiaugsmas ir mūsų Kolonijoje. Kaukėti ir bekaukių išgamos neįstengs išrauti patrijotizmo iš lietuviškos širdies, nors šiam tikslui plačiai naudoja spaudą, organizaciją, teatrą. Dvasios iškrypėlių visoje tautos ir visais laikais yra, bet jie — išimtis, ne taisyklė. Visiems pasi davelėjams, ypačems bukapročiems vergi jos šalininkams ir gynėjams mes dar garbiau kartojame šios dienos žūgį:

— Lietuva nežus!!!

Kaunas. Lietuvos komunistai parodė tikrai lietuvišką mandagumą: jie dar atėiklausė Maskvos komisarų, ar šie malonės Lietuvą priimti savo «globon». Iš Maskvos pranešama, kad komisarai gal jau ir malonės tokia loską išgamos suteikti... Šiai «malonei» duoti reikalinga sušaukti vyriausią Kremlians bonžų tarybą. Komisarai su sirinksią artimiausioje ateityje, kad lietuviams komunistams nereikėtų ilgai laukti ir kęsti baimės dėl to, kad jų Maskva, ko gero, dar galinti nepriimti. Didelį suraminimą skelbia Maskvos radio ir spauda: rusai tikrai lietuvius savo globon imsią, ir tai įvyksią rugpjūčio mėn., 1 d. Kariuomenė, užsienių politika, finansai bus tvarkomi Maskvos ir tuo lietuviams nereikės rūpintis. Bet būsią ir Lietuvos komunistams palikta pakankamai dirvos darbutis: pirmoji eilė, jie galės patys vykdyti tarorą ir išpaukti visus «buržujus» ir kunigus, o taip pat lietuvius patrijotus. Daugią daugiausia Maskva duosianti tikrai Instruktorių ir gal vieną kitą satrapą pamokyti «tarydų» ir kitų tortūrų meno.

Ar dabar, kai Lietuvos kalėjimuose jau nebetelpa politiniai kalniniai, užsienių komunistai lietuviams siųs į Kauną rezoliucijas, reikalaudami politiniams kalniniams laisvės, netrukus ašįnosime. Ligi šiolei jie trina tikrai iš džiaugamo rankas ir negali atsigerėti «naująja vyriausybe», kuri savo politika išgelbėjo ir apsaugojo Lietuvos nepriklausomybę.

Kaunas. Lietuvoje visu smarkumu areštuojami žmonės. Pirmoji eilė — buvusių politinių partijų vadai, politijos pareigūnai, pramonikai, prekybininkai, įmonių savininkai, žymesnieji katalikų inteligentai ir dvasiškiai. Nesunku spėti, kas jų laukia. Maskva persekiojo inteligentus tada, kai Lietuva buvo «šiaurės vakarų kraštas», persekioja juos ir dabar, kad nebūtų kam vadovauti laisvės kovoms. Reikia laukti, netrukus išgirsime apie garbus «prooesus», kurie bus incenizuoti Lietuvoje, kad tuo būdu Maskva nusikratytų

nepageidaujamo lietuviško elemento.

Kaunas. Tuo tarpu lietuviški išgamos, Paleckio vadovaujami, nusiuntė pasveikinimą Stalinui «lietuvių tautos vardu». 20 žmonių delegacija su tuo pačiu Paleckiu priekyje išvažiavo į Maskvą Lietuvos perdavimui Rusijai formalumų atlikti.

Vašingtonas. Amerikos Jungtinių Valstybių pasekretorius Sumner Welles, pasitaręs su prezidentu Rooseveltu, davė spaudai tokį pareiškimą: «Nepaisant, kad trijų mažų Pabaltijo valstybių komunistiniai parlamentai nutarė prisijungti prie Sovietų Rusijos, Jungtinės Amerikos Valstybės pri pažįsta tikrai tą šių valstybių atstovybę, kuri paskirta senųjų tų kraštų vyriausybių, šiandien nebegalintų pareikšti laisvą savo balsą. Jungtinės Amerikos Valstybės nepripažins aktu, sudarytų istorinės jėgos prievartoje ar ja grasinant. Taip pat amerikiečių tauta priešinga nors ir didžiausios valstybės kiūmuisi į nors ir mažiansios ir silpniausios valstybės vidaus reikalus. Tai yra dėsniai, kuriais tvarkosi 21 nepriklausoma Naujojo Pasaulio tauta. Jungtinės Valstybės laikysis šių principų, be kurių negali būti išlaikytas teisingumas ir teisė.

Su giliausia simpatija Jungtinių Valstybių piliečiai sekg trijų mažų tautų nepriklausomą gyvenimą nuo pat jų susikūrimo ir stebėjosi nuostabių progresu, įvykdytų jų vyriausybių».

Šie žodžiai sunkiausią mūsų tautai istorinį momentą įkyla, kaip bran gi paguoda kenciantiems viso pasaulio lietuviams. Didžinajai pasaulio Respublikai ir jos vyriausybei su garbinguoju Rooseveltu priekyje, kuris įkvėpė šiuos žodžius, mūsų giliausias dėkingumas. Tai yra atviras ir tiesus pasaulio sąžinės ir pasaulio demokratijos balsas kuri yniems vamyprams, geriantiems laisvų tautų kraują ir mintantiems kitų darbo ir kūrybos vaisiais ir plėšikavimu.

Londonas. Lietuvos, Latvijos ir Estijos ministeriai Londone davė pareiškimą Reuterio telegramų agentūrai, kuriame išdėsto padėtį Lietuvoje ir komunistinio «seimo» išrinkimo aplinkybes ir jo kompetenciją. Pasiremiami šių valstybių konstitucijomis, visų trijų Pabaltijo valstybių atstovai įteikė memorandumą Anglijos užsienių reikalų ministerijai, kuriame įrodyta, kad nei šių kraštų komunistiniai «seimai» nei jų naujosios vyriausybės nėra konstitucinės, todėl visiškai nereikšmingas Maskvos žygiais Stokholme. Sve dijos spauda atvirai linketa į Vokietijos pusę ir sako, kad Svedijai taip pat gresias iš Rusijos pusės pavojus.

Stokholmas. Svedų spauda vienbalsiai smerkia Rusiją, kad ji be gėdiškai lauzo pasirašytas sutartis. Ypatingai švedai užtaria Lietuvą, kuriai tarpusavio pagalbos sutartyje Rusija yra pažadėjusi nesikišti į jos vidaus reikalus. Tikrai šių pažadų dėka Lietuva tokį paktą pasirašė ir priėmė rusų kariuomenę.

Taip pat labai didelės užuojautos Lietuvai rodo anglų spauda. Tiek Svedijos tiek Anglijos spauda sako, kad tai — tik laikinis reiškinys, nes politiniam gangsterizmui turėsiąs atoti galas.

ŠVIESA



ORGÃO DA COMUNIDADE CATOLICA LITUANA DE SÃO JOSÉ

Redator responsavel: JESUS SABORIDO MONTANÉS

Redação: CONVENTO SANTO ANTONIO DO PARY, S. Paulo Caixa Postal 4-118. Fone 2-6252

Assinatura: Brasil e toda America do Sul -- 12\$, Europa -- 24, Estados Unidos -- 1 dolar.

Numero avulso -- \$300. Numero atrasado -- \$600.

Isena treçiadieniais 6 -- 12 puslapių.

PRENUMERATA: Brazilijoje ir visoje Pietų Amerikoje -- 12\$000 Europoje--24\$000 ir S. Amerikoje -- 1 doleris

Paskiras numeris -- \$300. -- Reikalotja rankraščiu nesaugo ir savo lėšomis negrazina. Honoraro niekam nemeta Uz skelbimų turini neatsako.

Telegramos

Kaunas. «Seimas» priėmė žemės nuosavinimo projektą. Vienai šeimai bus pailiekama 50 hektarų žemės, bet su sąlyga, kad tą žemę pati šeima apdirbtų savo rankomis. Pavyzdiniams ūkiams bus paliekama ligi 80 hektarų, bet tik su žemės ūkio ministerio leidimu. Kaip iš dabartinio «seimo» nutarimų matyti, žemės ūkio srityje jis nieko gudresnio nesugalvoja už Kun. Kru pavičių.

Tačiau visa tai yra tiktai kaukė, kuria bandoma kolkas uždengti galutinę Lietuvos sovietizacija. Nėra jokios abejonės, kad bus netrukus sudaryti kolchozai, kuriuos valdys jau iš Rusijos atstūsti politiniai «agronomai». Kol lietuviai jaus po kojų gimtąją žemę, jo dvasios neįstengs niekas palaužti. Tai rusai žino. Nepakeliamais mokesčiais apkrauti ūkininkai patys paliks valdžiai savo žemes. Tokiomis priemonėmis buvo sukurti kolchozai ir Rusijoje. Pirmaeilis komunistų rūpestis Lietuvoje — atimti iš lietuvių žemę.

Kaunas Lietuvos «seimas» posėdžiauja kasdien, kai kuriomis dienomis net du kartus. Maskva verčia «tautos atstovus» greičiau baigti Lietuvos nacionalinio darbo. «Seimas» išrinko 11 asmenų komisiją, kuriai pirmininkauja vienas reikalų ministras Gedvilas, kad per dvi savaites pritaikintų Rusijos konstituciją Lietuvai. Žinoma, per dvi savaites tokiems teisininkams, koki yra dabartinio «seimo» atstovai, tokiai darbui būtų neįmanoma. Bet visa gerybė yra ta, kad yra, kas už juos galvoja ir veikia...

Vatikanas. Popležius Pijus XII pareikalavo iš savo nuncijus Lietuvai Centco, kad jis duotų savo raportą apie katalikybės padėtį dabartinėmis sąlygomis Pabaltijo kraštuose. Komunistai, kol užneria kitiems kiltą ant kaklo, garsiai skelbia sąžinės ir kitas civilizacijos pasaulio laisves. Bet kai įkepla į valdžią, tai katalikams lieka tiktai persekiojimai ir kartuvės, o laisves pilietis bijosi ir sapne pasapnuoti.

Kaunas. Į visas Lietuvos mokyklas įvesta rusų kalba. Uždraustas tikybos mokymas ir vietou to įvedamos privalomos markizmo pamokos. Iš visų aukštesniųjų mokyklų išmesta anglų kalba.

Kaunas. Liaudies «kariuomenės» vadas Zenonas Zemaitis pareiškė, kad jis jau senai turėjęs raudoną vėliavą pasislėpęs ir tik laukęs progos, kada galėsiąs ją viešai iškelti. Nedidelė garbė nešti raudoną ar kitokią vėliavą, pamautą ant svetimo durtuvo. Siam «kariuomenės vadui», kuris yra ne kas kita, kaip tik eilinis komunistėlis ir gatvės demagogas, Maskva jau prikerė generolo titulą!

Kaunas. «Generolas» Zenonas Zemaitis įakė Lietuvos kariuomenės uniforma pakeisti Rusijos kariuomenės uniforma. Ta progą tenka pastebėti, kad lietuvių karinė uniforma ir kariniai ženklai buvo laikomi menėkiausiai visame pasaulyje. Dabar visa tai nudraskyta ir lietuviai vėl priverstas vilkti rusišką milinę, kurią nešiojo mūsų tėval tarnaudami 25 metus patys nežinodami už ką. Viešai buvo skelbiama: už tikybą, carą ir tėvynę. Po dvide-

šimt dviejų nepriklausomo gyvenimo metų vėl klauki rusiška milinė traukiamą savų įgamy aut lietuvio kario nu-garos...

Kaunas. Minėtas «generolas» Z. Zemaitis pasiūlė Maskvai panaikinti Lietuvos kariuomenę ir lietuvius karinius įjungti į raudonąją armiją. Tuo būdu lietuviams teks vėl bastytis po Sibiro tundras ir prievarta mokytis rusų kalbos, kad suprastų rusų karininkų komandą. Caro gadyne grįžta Dar skaudžiau, kad lietuviai bus verčiami kautis už Rusijos imperalizmą, kai ji stosi į karą su Japonija ar Vokietija. Na, tuo atveju lietuviai, manome, nebus mulkis, ir žinos, prieš ką jis turi nukreipti ginklą.

Berlynas. Kancleris Hitleris per reitą savaitę pasakė kalbą specialiai sušauktame reichstago (seimo) posėdyje. Savo kalboje jis apžvelgė karo eigą ligi nugalint Prancūziją ir pareiškė, jog jis neatęs priešasties, kodėl anglai turėtų toliau kariauti. Hitleris siūlė Anglijai taiką, drauge pareiškėdamas, kad jei jo siūlymas bus priimtas, Vokietija duosianti tokį smagų Anglijos imperijai, nuo kurio ji pabirsianti.

Anglija Hitlerio taikos pasiūlymą

(Atkelta iš trečio puslapio)

Baigdamas šią prieštaraujančių klaidėjimų kėpinę kalbą, Paleckis pasiūlė «seimui», kad jis nedelsdamas prisijungtų prie Rusijos ir panaikintų Lietuvos nepriklausomybę.

Vidaus reikalų «ministeris» komunistas Gedvila po to perskaitė raštą, kuriame pasakyta, kad Lietuva laisvu noru ir visu gyventojų valia įsijungia į Rusiją ir priima Rusijos konstituciją.

Šį pareiškimą «seimo» pirmininkas davė balsuoti. Visais balsais komunistai jį priėmė. Po to Paleckis perskaitė Molotovo prašymą, kad Lietuvos «seimas» nubalsuotų dėtis su Rusija.

Buvo patiekta «seimui» priimti tokie utarimai:

- 1. Lietuva priima Rusijos konstituciją, kuri bus kiek pakeista ir priderinta prie Lietuvos gyvenimo sąlygų;
- 2. Lietuva taipriai bendraus su Rusija;
- 3. Bus iš naujo pertvarkytas Žemės klausimas;
- 4. Konfiskuoti bankai, dirbtuvės ir didesnės įmonės.

Tuo komedija teatre baigėsi. Įšgamos savo darbą atliko. Lietuvos bankai, manome, buvo dar tiek aukso, kad sąžinės balaš jie turėjo už ką nuraminti karėliamose.

Dabar jų jau neberekės. Visa valdžia perėjo į Dekanozovo rankas. Pasakutinis Lietuvos tragedijos veiksmas bus atliekamas jau čekos—kalėjimų rūsyse ir Solokyų salose.

atmetė, kol jis nepasitrauks iš užimtų kraštų. Tad reikia netrukus laukti karo prieš Angliją. Tai bus įdomios grumtynės, kai susitikis sausumos galybė su jūrų milžinu.

Londonas. Anglų vyriausybė uždraudė Anglijos bankams priimti Lietuvos, Latvijos, Estijos bankų čekius ir atlikti kitokias bankines operacijas. Šių kraštų kapitalui Anglijoje uždėtas draudimas.

Be laisvų politinių pasekų, Lietuvos komunistai sugrįšovė ir ekonominį mūsų krašto gyvenimą.

Helsinkis. Rusija įteikė naujus reikalavimus Suomijai. Nepaisant, kad taikos sutartimi visi teritoriniai klausimai buvo sureguliuoti, rusai stato naujus reikalavimus. Mat, dabar Mannerheim linija jau atitekusai Rusijai, Suomija nusilpusi, tai galima spiauti į sutartis ir grobti toliau. Toks yra komunistinis banditizmas. Molotovas reikalavo, kad suomiai atiduotų rusams Aalandų salas arba jas nuginkluotų. Suomija pasirinko šį antrąjį kelią. Bet kai salos bus nuginkluotos, tada ateis nauji, didesni reikalavimai.

Bukareštąs. Molotovas įteikė Rumunijos vyriausybei reikalavimą, kad būtų sudaryta liaudies vyriausybė — tai reikią, įgamy vyriausybė, kuri nutartų prisijungti prie Rusijos, kaip Pabaltijo kraštuose. Rumunai reikalavimą atmetė. Ministeris pirmininkas ir užsienių reikalų ministeris skubiai išvyko į Berlyną. Maskvos bauditizmas ir geroro metodai santykiuose su kitomis tautomis visą Europą pastums į Vokietijos pusę, iš kurios Stalinas su savo kamarilija gaus atpildą. Tokio laisvų valstybių santykiavimo, kokį emė var toti Kremliaus diktatorius, dar nėra buvę pasaulio istorijoje: pasirašo sutartis, dar nespėjus nudažyti ant jų rašalui niekšingai jas laužo ir grobia, kiek tik tai gali pagrobtis iš silpnesnių savo kaimynų.

Havana. Havanoje vyksta Amerikos valstybių konferencija. Konferen-

cijos tikslas — ieškoti būdų, kaip patikrinti šio žemyno saugumas priešgre siaučius pavojus. Konferencijoje dalyvaus visų Pietų ir Siaurės Amerikos valstybių atstovai.

Berlynas. Berlyne sprendžiamas Balkanų klausimas. Pereitą savaitę čionai lankėsi vengrų ministeriai, o šią savaitę į Berlyną atvyko rumunų ir bulgarų valstybės vyrų. Vokietija nenori, kad kerąs įsiliepsnotų ir Balkanuose. Ji įakė Balkanų valstybėms derybų keliu sutvarkyti savo teritorinius klausimus. Bulgarija nori iš Rumunijos gauti vidurinę Dobrudžą, o Vengrija — Transilvaniją. Rumunija jau sutinkanti geruoju savo kaimynų pretenzijąs patenkinti, nes ji bijo, kad prieš dėjus karui, gali vėl pasijudinti Rusija ir dar gabalą iš jos atplėšti. Manoma, Berlyne bus galutiniai susitarta. Pailų Balkanų klausimą Hitleris išspręstai tikliu būdu.

Vašingtonas. Amerikoje siaučia dideli karėčiai. Sekmadieni Niujorko nuo karfos mirė 10 žmonių, o nugalpinių buvo daugybė. Apie 2 milijonai niujorkiečių buvo iš miesto išvykę į pajūrį ir kalnus.

Ryga. Latvijos prezidentas Ulmanis čekistų suimtas, kadangi jis nesutiko pasirašyti dekreto, inkorporuojančio Latviją į Rusiją. Komunistai tiek ant jo įpyko, kad Rygoje surengė didžiulias demonstracijas. Demonstrantai parodė tikrai gyvulišką cinizmą: jie nešė juodą karstą, su užrašu žonuose: Prezidentui Ulmaniui. Šūka vimais jie reikalavo Ulmaniui mirties.

Estija. Estijos kariuomenės vadą generolas Laidoneris čekistų suimtas ir išvežtas į Maskvą. Už Estijos nepriklausomybės gynimą jam komunistai reikalauja mirties bausmės. Nėra abejonės, kas jo laukia.

Maskva. Vyriausiasis Sovietas suširinko rugpjūčio 1 d. Bus svarstomi Pabaltijo valstybių prijungimo prie Rusijos klausimai. Maskvos spauda praneša, kad šioms valstybėms bus duodama tokia forma, kokią jos turėjo prieš caristinės Rusijos — bus valdomos gubernatorių — komisarų.

Noticario Religioso

EVANGELHO XI DOMINGO

EVANGELIJA XI SEKMADIENI

S. Marcos, cap. — 7, 31—37

PO SEKMINIU

Morkaus 7, 31—37

Retirando-se outra vez dos limites de Tyro, veio por Sidon ao mar da Galiléa, atravessando o territorio de Decapole. E lhe traziam um surdo e mudo e lhe rogavam que puzesse a mão sobre elle. Então, tomando-o de tre o povo á parte, metteu-lhe os dedos em seus ouvidos, e tocou com a saliva a sua lingua; e, levantando os olhos ao ceo, deu um suspiro, e disse: Ephphetha, que quer dizer: Abrete E no mesmo instante se lhe abriram os ouvidos, e se lhe soltou a prisão da lingua, e entrou a falar expeditamente E lhes ordenou que a ninguém o dissessem. Porem quanto mais lh'o prohibia, tauto mais o publicavam. E cada vez mais se admiravam delle, dizendo: Tudo tem feito bem; fez os surdos ouvirem, e falarem os mudos.

Vėl palikęs Tiro sritis, jis per Sidoną atėjo pas Galilėjos jūrą, eida mas Dekapolio krašto viduriu. Ten atvedė pas jį kurčią nebylį ir prašė jį padėti ant jo ranką. Paėmęs jį šalin nuo minios, jis įdėjo savo pirštus į jo ausis, prisilietė su savo seilėmis jo liežuviu, pažvelgė į dangų, atsiduso ir jam tarė: Effeta, tai yra, atslverk. Jo ausys tuojau atsivėrė, jo liežuviu ryšys atsivėrė, ir jis kalbėjo, kaip reikia. Tuo met jis jiems liepė niekam to nesakyti. Juo gi labiau jis jiems tepdavu, juo labiau jie skelbė ir juo labiau stebėjo si, sakydami: Jis visa gerai padarė, jis daro, kad kurtiniai girdi ir kad nebyliai kalba.

TĖVYNĖJE

Šiauliai. Šiaulių Šv. Petro ir Povilo parapijos bažnyčiai daromas kapi talinis remontas iš oro pusės. Tam tikslui buvo renkamos iš parapijiečių aukos ir daroma didelė loterija.

Kupiškis. Kupiškėnai jau ne kartą yra pasirodę savo senoviškosios kultūros vestuvėmis, skudučių muzika bei daiktomis. Dabar kupiškėnai pavasariniškai, norėdami atgaivinti senoviškusius mūsų šokius, uoliai jų mokosi.

Kaunas. Tarp Kauno ir Vilniaus projektuojama pastatyti autostrada, kuri būtų 100 km. ilgumo. Tačiau ir kai pasibaigus šilumai ruošė dar keletą metų susisiekimą ir transportą patenkins paprastas plentas. Pirmoje eilėje tarp Kauno ir buvusios administracijos linijos turės būti pastatytas paprastas plentas. Už buvusios adm. linijos jau yra lenkų padarytas plentas. Prie Kauno plentas prasidės nuo Biruliškių km. 8-tas Ukmergės p. km. ir iki Ziežmarių iki buv. linijos 32 km. 1940 m. numatomi darbai kainotų 2.668.000 lt. Iki Ziežmarių ir buv. adm. linijos. 1941 m. tektų baigti važiuojamosios dalies statybą. Kartu būtų ruošiamas sankasa ir būsimajai autostradai.

Vilnius. Vilniuje lietuvių laipsniškai stiprėja. Lietuvių kalbos uoliai mokosi žydai, gudai, rusai, o net ir lenkai. Iš tiesų, dabar gera progą atgauti tas pozicijas, kurias lenkai per kelias dešimtis metų yra užėmę vartodami visokias priemones. Jau 11 Vilniaus bažnyčių įvestos pamaldos su lietuvių kalba. Lenkai taip ujo lietuvių kalbą, kad ji buvo užsikūjusi tik vienoje mazoje Šv. Mykolo bažnyčioje.

Kita maloni žinia, kad lietuviai, perėmę Vilnių, susirūpino mokslu, jau nuomenės globa ir jos lietuvinimu. Ne žinot, kad dar Vilnius neatėmė nuo okupantų, jau pradžia mokyklų veikla daug daugiau, negu jų buvo prieš lenkų Vienok su tos jaunuojuose aprūpinimo, kad ji turėtų mokslo priemonių, maisto ir drabužių, yra sunki problema.

Vilnius. Ministrų Kabinetas buvo nusatęs, kad nuo šių metų rugsėjo 1 d. sustabdomas Vytauto D. Universitete Kauno Gamtos ir Matematikos fakulteto veikimas ir kad nuo tos dienos pradės veikti Vilniaus Universitete Gamtos Matematikos fakultetas su matematika, fizika ir biologijos skyriais. Kauno V. D. Universiteto Technikos fakultete bus sustiprinti chemijos mokslai, kad fakultetas galėtų paruošti chemikų inžinierių, galinčių dirbti praktiškai Ryšių su Gamtos-Matematikos fakulteto perkėlimu Vilniui, atvyko į Vilnių prof. K. Sleževičius fakulteto perkėlimui paruošti ir Observatorijai perėjti.

Kaunas. Arestai vykdomi toliau Kalėjimai jau perpildyti. Arestuojami ne tik politinių partijų veikėjai, bet ir kiti asmenys, prieš kuriuos komunistai turėjo kokį nors asmenišką pyktį. Klai ki keršto ir teroro atmosfera gaubia mūsų Tėvyne.

Kaunas. Uždarytos 12 žymiųjų politinių partijų ir organizacijų. Lietuvoje tik komunistams laisvė. Visi kiti palikti beteisais. Tai tokia «demokratija», anot mūsų komunistų, «naujojoje Lietuvoje».

Kaunas. Lietuvos ir Latvijos reikalams komisari ir faktiniojo valdovo

Maskva paskyrė Dekanozovą, o Estijos — Višinskį. Dekanozovas su Višinskium penktadienį turėjo pasitarimą Talline, Estijoje, kaip praktiškai įvykdyti Pabaltijo valstybių įjungimą į Rusiją. Laukiama netrukus paskelbiant oficialaus šių valstybių pavergimo. Kad savo niekšingus planus užmaskuotų, Maskva pareikalavo iš šių kraštų «seimo», kad jie patys nubalsuotų tokį prisijungimą, kad prieš pasaulį šie komunistiniai banditai turėtų kuo pasitaisyti ir, žiūrėkite, gyventojai patys prašosi prijungiami — mes nekalti... Pats faktas, kad Maskva paskelbė, jog «seimo» rinkimuose dalyvavo net... 95% turinčių teisę balsuoti, rodo, kad šiems «rinkimams» ir tokio «seimo» atstovams jau iš anksto buvo planuojama duoti roškėms, lyg jie kalbėtų 95% lietuvių tautos vardu. (Šią žinią rašėme dar prieš «seimo» nutarimą. Red.)

Kaunas. Jau registruojama žemė Lietuvoje. Nėra abejonės, kad žemės ūkis bus sovietizuojamas. Nors Rusijoje tokiais metodais ūkis buvo sugriautas ir iš turtingiausios prieš karą javais valstybės bolševikai padarė tikrą skurdžių kraštą, tačiau užsispyrę savo «rojus» reformas perša ir naujai okupuotiems kraštams. Lietuviai yra darbūs, ne tinginiai, kaip rusai, ir manome, kad kažin ką Maskva darys, lietuvi neparbloš, kaip neparbloškė vokiečių okupacijos metais, kaip neparbloškė Didžiojo Karo nelaimės.

Kaunas. Eina gandai, kad lietuviai gali būti netrukus pradėti kolonizuoti Besarabijon ir į kitas Rusijos, net Sibiro, vietas. Prisdengdami pretekstu, kad Lietuvoje jiems reikalingos tvirtovės prieš Vokietiją statytis, rusai nori išnaikinti lietuvių vardą pasaulyje.

Nėra abejonės, kad išvaikyti po didžiulės Rusijos stepes ir neapdirptas plotus, lietuviai ilgainiai būtų pasmerkti žūti, tačiau tai dar daug praieitų laiko, o tuo tarpu pats despotiškas stalinizmas gali gauti greičiau galą. Be to, Maskvos agentai niekad nepajėgs išnaikinti užsieniuose gyvenančių lietuvių, nepaisant išgamų talčininkų iš pačių mūsų tautiečių tarpo. Ypač Šiaurės Amerikos lietuviai yra tokia stipri lietuvių atrama, kad reikalui esant jie galėtų grįžti ir tuščiose savo protėvių sodybose sukurti naują Lietuvą. Todėl nėra jokios baimės, kad azijatams pavyktų išnaikinti seniausią ir garbingiausią Europos tautą.

Kaunas. Pirmame «seimo» posėdyje bus svarstomas Lietuvos—Rusijos santykių klausimas, kitaip sakant, Lietuvos prie Rusijos prijungimo klausimas.

Talinas. Taline komunistai rengia demonstracijas, kuriuose reikalauja, kad būtų panaikinta Estijos nepriklausomybė ir šis kraštas prijungtas prie Maskvos. Tautų istorijoje tai dar pirmas tokios rūšies atsitikimas, kad pati tauta neva «reikalautų» savo laisvės galo — tos laisvės, už kurią tūkstančius gyvybių kovojo laukose. — Nėra abejonės, kas tokiose demonstracijose dalyvauja ir kas joms diriguoja.

Sios komedijos primena kitas komedijas — sovietų politinių bylų komedijas, kaip kaltinamieji prašydavosi sau nuo lankiausiais žodžiais mirties bausmės... Nėra abejonės, kad «tautų tėvas» Stalinas įklausys vargšų estų ir jų kalmyčių balsų, kurie po 22 nepriklausomo gyvenimo metų pasigedo... rusišką rojų laikų! Yra ko pasigesti: visi senieji žmonės atsimens, kaip labai rusams rūpėjo Lietuvos gerovė! Nėra

abejonės, kad dabar dar labiau «rūpės»... Įdomu bus pamatyti, ar bent pusę švietimo, žemės ūkio ir kitų lietuvių susikurtų įstaigų įstengs rusai išlaikyti, nekaltant jau apie naujų steigimą. Tada bus atsakymas tiems, kurie šiandien ir pas mus nesitveria džiaugsmu dėl «naujosios Lietuvos» demokratizmo... Kad tautininkų diktatūra tautai ligi gyvo kaulo buvo darėdusi — tai tiesa, bet kad nėra motyvo džiaugtis išmatius burrą į asilą — taip pat tiesa.

Kaunas. Valstybės kontrolieriumi paskirtas Liudas Adomauskas.

Vilnius. Vilniaus miesto burmistras K. Stašys nušalintas. Stašys išėjo tikrus Kryžiaus Kelius prie lenkų. Dabar ir vėl jam teks vergauti savo sotinėj. Miesto burmistru paskirtas kažkoks Krutulyš.

Kaunas. Darbo ministeriu paskirtas Martynas J. Kučinskas.

Kaunas. Vokietijos vyriausybė susitarė su Rusija išsiųsti iš Lietuvos visus vokiečius. Vokiečiams ūkininkams, kurių ypač daug yra Suvalkijoje, bus leista nueiti darlius ir parduoti savo nuosavybės. Hitleris nenori «rojuje» palikti savo tautiečių.

Kaunas. Vienam «seimo» atstovui išrinkti reikėjo 200 balsų. Vad., 79 atstovams — 15.800 balsų. Kadangi, pagal prašius Maskvos skelbimą, pririnko tik 95%, išėja, kad balsavo iš viso... apie 14.000 žmonių. Tai ir yra ta «tautos valia», kurios vardu nužudėta Lietuvos laisvė rusiškojo imperijalizmo naudai.

Kaunas. «Laisvė» Lietuvoje. Lietuva pavergia didžiuliu kalėjimu. Jos gyventojai neturi teisės laisvai pasisakyti net per laiką. Maskva jau apstatė čeki Lietuvą, nes bijosi, kad užsienius nepatektų teisingų žinių, kuriuos galėtų pagadinti biznį jos bernams. Tuo tikslu uždaryti beveik visį laikraštų, pastatytas drakoniškas cenzorius likusiai spaudai ir radiofonui.

Kaunas. Dar prieš prijungiant Lietuvą prie Sovietų Rusijos pasitraukė finansų ministeris E. Galvanas. Rusams, aišku, jis nebuvo ilgiau reikalingas, o tik tol, kol patys pasigrobė valdžią.

Vašingtonas. Latvijos pasiuntinys Amerikoje Birmanis atsakė perduoti atstovybės ir visu, dokumentų so vietų atstovui, pareikšdamas, kad jo kraštas buvo neįprovokuoto užpuolimo anka. Manome, nei Lietuvos nei Estijos pasiuntiniai taip pat neperduos rusams pasiuntinčių dokumentų ir turto.

Talinas. Toki patys nutarimai, kokius priėmė Lietuvos «seimas», priimti Estijos ir Latvijos «seimų». Visos trys Pabaltijo valstybės įsijungė į Rusiją. Estijos respublikos prezidentas Paets nušalintas. Be to, Estijoje daugybė žmonių areštuojama.

Sao Paulo. Iš Lietuvos atėjusi korespondencija, datuota dar gegužės mėn., yletos pašte jau cenzuruojama. Brazilijos įstaigos ir Lietuvai pradeda taikyti tas pačias priemones, kokias taiko Rusijai.

Kaunas. Sekmadienį 12 val. dienos Valstybės Teatre prasidėjo naujai

«išrinkto» Lietuvos «seimo» posėdis. Kadangi posėdis buvo tikrai šlykšti komedija, kuria Maskva nori ir urore ateityje pridengti savo grobuoniškus planus, neatsitiktinai jam vietoje pasirinkta Teatras. Matyt, išgamo turėjo gėdos žengti į Steigiamojo Seimo posėdžių salę, iš kur rinkti Lietuvos gyventojų tautos atstovai skelbė vištes Lietuvos žmonėms naują santvarką ant senosios imperijalistinės Rusijos griuvėsijų.

Pereito sekmadienio «seimo» posėdis buvo tikra komedija. Ir tai mūsų juo skaudžia, kad komedijomis verdim tautos laisvės klausimai ir Lietuvos žmonių likimas. Bet kol bus kurio nors tautoj išgama, tol bus joje ir komedijantų. Kadangi Rusija šiuo «seimo» posėdžiu ir jo nutarimais bandys operuoti ateityje, kaip teisingai Lietuvos prisijungimo pagrindu, į jį buvo sukviesti visi Kaune akredituoti diplomatai, užsienijų žurnalistai, be to, eilė ko munistų, kurie turėjo važduoti Lietuvos eilinį gyventoją ir reikėti jo norus. Garbingiausioje vietoje sėdėjo Rusijos komisaras Lietuvai Dekanozovas, rusų pasiuntinys Kaune personalas, daug aukštų Molotovo pareigūnų, daug rusų karininkų. Kad koks lietuvis patirtų, bus leista nueiti darlius ir parduoti savo nuosavybės. Hitleris nenori «rojuje» palikti savo tautiečių.

Sitap susitvarkę dekoracijas, išgamos pradėjo vaidinimą. Rusijos agentas, Maskvos visą laiką paplirkinėtas žydas Justas Paleckis atidarė posėdį. Kalbėjo išties valandą apie tai, kokį didelę klaidą Lietuva ir lietuviai sąva norini padarė 1918—1920 metų laikotarpyje, kad ėjo kovoti už Lietuvos laisvę. Lietuva esanti Rytų Europos šalis ir laisvam gyvenimui nepriaugusi Rusija visada globojusi Lietuvą ir lemtingiausi laikai lietuviams buvę tikrai su rusais. Steigiamojo Seimo išleisti Lietuvos konstitucija atnešusi žmonėms vergiją. Tiek krikščionių demokratų tiek ir valstiečių liudininkų valdymas buvęs paremtas kapitalizmu ir žmonių išnaudojimu. Dabar visa Lietuva jau apsidžiaugusi, kad ateina laisvės laikai Rusija būsianti motina lietuviams. Lietuviai turi prašytis priimami į Rusijos globą ir turi pasigaminti sau rusišką konstituciją, kadangi Steigiamojo Seimo išleista konstitucija taip pat mums netinkanti, kaip liberal-demokratiškoji. Dar daug nesamonių pripilėjo šis sava mokslis. Nėra abejonės, kad jo «kalba» buvo išcenzuruota «laisvės» nešėju, o gal net Maskvoje ji parašyta. Jis buvo tikrai aklas svetimo imperijalizmo įrankis. Įspūdis susidarė toks nykus ir sunkus, kad buv. vice-ministerio pirmininko Vinco Krėvės—Mikėvičiaus neišlaikė nerval: norėdamas nusikratyti balsaus pasmerkimo, kuris kris tai vyriausybei, kuri parduoda brangią išpirktą Lietuvos laisvę, Vinco Krėvės—Mikėvičius bandė įteikti pasitraukimo raštą, pareikšdamas, kad jis nori nusijūti atsakingumą prieš lietuvių tautą už tuos įvykius, kurie nesulaikomai rieda į bedugnę. Tačiau «seimo» atstovai jo pasitraukimo nepriėmė. Komunistai šaukė: «Būk, kol perduosi Lietuvą Rusijai!»

Ilgai pasakojo Justas Paleckis apie naujos «vyriausybės» įvykdytas reformas. Priminė, kad nutraukti santykius su Svėntu Sostu, kad padaryti beteisais katalikus, kad paleisti politiniai kaliniai. Žodžiu, didžiulios reformos, be kurių Lietuva būtų jau pražuvusi, o dabar, va, laisva ir laiminga...

(Perkelta į 2-trą puslapį)

KOMUNIZMAS IR ŽYDIAI

Kad žydai yra patys smarkieji socializmo ir komunizmo pionierai, daug jodiuoti netenka. Didieji „raudonieji pranašai“ — Karlis Marksas ir Ferdinandas Lasalle, yra buvę žydai. Šių dienų socializmo ir bolševizmo patys didžiausieji vadai — beveik visi žydai. Lenino bendradarbiai: Trockis, Srucliova, Zinovjevas, Kamenevas, Uriskis, Sokalnikovas, Joffe, caro šeimos žudytoriai Jurovskis ir Goločiginas — visi žydai. Garsieji Vengrijos kruvinos dikti tūros vadai Bella Kūnas ir Tibor Šannelis — žydai. Vokietijoje „spartakizmo“ vadai — Liebknechtas, Rosa Luxemburgas, Kurthas Eisneris, Eugenius Levine — žydai. Kai reikėjo Leniną pervežti į Rusiją, Liudendorffą leidimo prašė žydas Parvus Helphandis ir pusydis vokiečių kanceleris Bethmanas Hollwegas. Austrijos socialistų vadai Viktoras ir Fridrikas Adleriai, Julius Deutschas, Otto Baueris — žydai. Prancūzijoje socialistų vadas Leonas Blumas — žydas. Ispanijoje Madrido tikraisis viešpats, kaip spauda pranešė buvo žydas Helncas Neumannas, buvęs vokiečių komunistų galva, kilęs iš turtingos Berlyno žydų šeimos ir pabėgęs nuo Hitlerio į Ispaniją.

atsidurs neįbrendamosios ekonominės ir socialinės klampynės; tuo jie pasinaudos, kad užvaldytų pasaulį. Zydas Lazare aiškiai sako: „Zydas kapitalizmo sistemos kūrėjas joje rado galimybę pačiam tapti turtingam ir nusikurdinti kitus. Zydas kapitalizmo sistemos ardytojas, tai daro ne kad pats praturtėtų, bet kad žydų kolektyvas būtų turtingas ir tuo būdu jis taptų pasaulio valdovu“.

Kad galėtų užvaldyti pasaulį, žydai naudojami dviem pasaulio galybėm: auksu ir internacionalizmu. Šiandien auksas yra vyriausias pasaulio valdovas. Internacionalizmas yra tautinių skirtumų, kurie šiais laikais taip ryškūs, lygintojas. Pirmoji galybė — auksas — šiandien jau išimtinai yra žydų rankose. Belieka įgyvendinti internacionalizma. Zydas iš esmės yra internacionalistas ir kosmopolitas. Internacionalistai tapti jį verčia mesijaniškieji sapnai užvaldyti pasaulį. O tai nesiderija su tautišku. Kosmopolitas jis tampa dėl to, kad, neturėdamas savo valstybės, yra priverstas apsigyventi visur ir priitaikyti prie įvairiausių vietos sąlygų. Zydas Zamenhofas kuria tarptautinę esperanto kalbą, bet tik kitiems, nes žydai turi savąją.

Nekalbant jau apie proletariato internacionalą, turintį šūkį: „Visų žalių proletarai, vienykitės“, taip puikiai pataraujantį žydų tikslams, patys žydai metasi į tarptautines organizacijas ir sąjungas, ypač masonų ložas. Ir Tautų Sąjunga, nors ne žydų kūrinys, tačiau ją yra labai remiama. Tai iš esmės žydų politinė organizacija.

Tiesa, kad žydai yra turtingi, tačiau jų turtingumas žvoniai skliriasi nuo kitų žmonių lobingumo. Turtingas žydas ne visomet bijo komunizmo, o kai kada net tikisi iš jo pasipulvoti. Žydai yra modernūs kapitalistai — epokai liausiai ir pinigų žarstytojai. Modernus kapitalistas neturi neujodumų, daug pelno duodančių, turčių; jo turtas pinigais, gerai apsaugotas portfelyje ar tarp tautiniuose bankuose. Todėl žydo komunistinė audra negasdina.

Kokie ten bebūtų santykiai tarp kapitalo ir revoliucijos, tarp sionizmo ir internacionalizmo, aišku, kad žydai, bent gana didelė jų dalis, yra kapitalistai. Kit remia ir palaiko socialinius sąryšius. Siekdami pasaulio hegemonijos, kurioje jie mato mesianikų aspiracijų įgyvendinimą, palaiko internacionalizmą, stojantį ant kelio klėstinčiam šių laikų nacionalizmui. Todėl žydai darosi tiek socialiniu, tiek tautiniu atžvilgiu pavojingai.

Turtuolio žydo tipas — bankininkas. Visą jo nuosavybę — tam tikrą pinigų sumą. Ji auga, didėja, lengvai gali būti kelčiama, kintojama, skolinama gerais procentais ir dar geresnėmis garantijomis. Visas bankininko darbas — gera buhalterija ir stropus biržos bei kurso kainų sekimas. Modernus kapitalistas vieno tik trokšta, — kad pinigai nuolat judėtų, cirkuliuotų. O kiekviena pinigais transakcija, einanti per jo rankas, duoda pelno.

Kokie ten bebūtų santykiai tarp kapitalo ir revoliucijos, tarp sionizmo ir internacionalizmo, aišku, kad žydai, bent gana didelė jų dalis, yra kapitalistai. Kit remia ir palaiko socialinius sąryšius. Siekdami pasaulio hegemonijos, kurioje jie mato mesianikų aspiracijų įgyvendinimą, palaiko internacionalizmą, stojantį ant kelio klėstinčiam šių laikų nacionalizmui. Todėl žydai darosi tiek socialiniu, tiek tautiniu atžvilgiu pavojingai.

Aukščiausias žydų idealas — perkeisti pasaulį į bevarę akcinę bendrovę su dideliais kapitalais: jos vadai turėtų būti žydai. Toji bendrovė turėtų naudotis visų kitų darbu. O Izraelis, padedamas vieno kito klusnaus frankio galės tada diktuoti savo taisykles. Trumpiausias kelias tam atsiekti — komunizmas.

Nesenai Londono bažnyčiose buvo laikomos gedimosios pamaldos už žinomąjį didįjį pramoninką Steponą Taprelį Holandą. Ta proga laikraščiai daug rašė apie jo nepaprastą grįžimą į Kat. Bažnyčią. Į jo biurą Londone įstojo pasiuntinys tarnauti vienas berniukas. Vieną dieną jis paprašė jį atleisti išklausti šv. Mišių. Vaikinas leidimą gavo. Tačiau praėjus kuriam laikui, šešas mėnesius, tas pat prašymą. Šešas mėnesius, tas pat prašymą. Šešas mėnesius, tas pat prašymą.

Komunizmą jo patriarkas žydas Karolis Marksas taip apibūdina: „Šioje naujoje žmonių organizacijoje Izraelio sūnūs, dabar pakrikę po visą pasaulį, bažnyčios, tapt valdančiuoju elektoratu, ypač jei pavyks patiekti į savo rankas darbininkų masių vadovybę. Tautų valdžios, kada bus sukurti visuotinoji respublika, be vargo perėję į izraelitų rankas proletariato įsiviešpatavimo dėka. Tada žydų rasės valdytojai, kurie visur valdyt viešpatius turtus, galės panaikinti individualią nuosavybę. Taip įvyks Talnudo pažada, kad atėjus Mesijai laikams, žydai po savo raktais laikys visų pasaulio tautų turtus.“ Tiesiogiai šių žodžių aišku, kad socializmo tikslas ne proletariato gelbėjimas, bet tik aukščiausias ir visuotinė pasaulinė žydų rasės hegemonija. Darbininkai, pagal Marką, yra tik įrankiai, pataraujantieji žydams, kad jie galėtų tapti pasaulio viešpatiais ir valdyti visus žemės turtus. Socializmo ar komunizmo revoliucija yra trumpiausias ir tikriausias kelias sukoncestruoti kapitalus į žydų rankas.

Nesenai Londono bažnyčiose buvo laikomos gedimosios pamaldos už žinomąjį didįjį pramoninką Steponą Taprelį Holandą. Ta proga laikraščiai daug rašė apie jo nepaprastą grįžimą į Kat. Bažnyčią. Į jo biurą Londone įstojo pasiuntinys tarnauti vienas berniukas. Vieną dieną jis paprašė jį atleisti išklausti šv. Mišių. Vaikinas leidimą gavo. Tačiau praėjus kuriam laikui, šešas mėnesius, tas pat prašymą. Šešas mėnesius, tas pat prašymą. Šešas mėnesius, tas pat prašymą.

Aukščiausias žydų idealas — perkeisti pasaulį į bevarę akcinę bendrovę su dideliais kapitalais: jos vadai turėtų būti žydai. Toji bendrovė turėtų naudotis visų kitų darbu. O Izraelis, padedamas vieno kito klusnaus frankio galės tada diktuoti savo taisykles. Trumpiausias kelias tam atsiekti — komunizmas.

Nesenai Londono bažnyčiose buvo laikomos gedimosios pamaldos už žinomąjį didįjį pramoninką Steponą Taprelį Holandą. Ta proga laikraščiai daug rašė apie jo nepaprastą grįžimą į Kat. Bažnyčią. Į jo biurą Londone įstojo pasiuntinys tarnauti vienas berniukas. Vieną dieną jis paprašė jį atleisti išklausti šv. Mišių. Vaikinas leidimą gavo. Tačiau praėjus kuriam laikui, šešas mėnesius, tas pat prašymą. Šešas mėnesius, tas pat prašymą. Šešas mėnesius, tas pat prašymą.

ŽVAIGŽDYNŲ

Vienuolį ir astronomą A. Kircherį

Vienuolį ir astronomą A. Kircherį kartą Romoje aplaukė vienas pažįstamas, visiškai neįgėgas Dievą esant. Moks lininkas tuo tarpu dar buvo užsiėmęs, todėl pažįstamąjį prašė truputį luktelti. Svečias ėmė dairytis po kambarį ir pastebėjo dangaus žvaigždynų modelį. Prilėgęs, atidžiai viską apžiūrėjo. Moks lininkui baigus darbą, svečias užklauso, kas tą modelį padaręs, darbas esąs atliktas labai gražiai. Kircheris patraukė pečius ir sakėsi nežinąs, kas tą modelį taip gražiai padaręs. Greičiausiai jis pats savaime atsiradęs. Truputį lyg užsigavęs, svečias mokslininką, paklausė, ar tik jis nejuokauja. „Ne, mano Draugel“, atsakė jis: „nė tik norėjau jums parodyti, kad yra daug neįmaningiau nepriimti Kūrėjo milžiniško dangaus, prieš kurį globas yra tik menkulkės“.

Bažnyčios Žymės

Popiežius Pijus X audiencijos metu paklausė vieną Romos kolegijos studentą: „Kiek turi žymių tikroji Kristus Bažnyčia?“ — „Keturias, šv. Tėve. Ji yra viena, šventa, katalikiška ir apaštališka.“ — „Visai gerai; bet kokia gi yra aiškiausia žymė?“ — „Visi tylėjo.“ — „Na, gerai, aš jums pasakysiu — per sekiojimą. Evangelijoje Kristus sako: „Jei mane persekiojo, taip pat persekios ir jus.“ Mums katalikams persekiojimai yra kasdieninė duona: tai ženklas, kad mes esame tikri Kristaus mokiniai“.

Kūdikystės malda išgelbėjo

Garsusis poetas Klemensas Brontano (1778 — 1842) savo jaunystėje buvo nuklydęs nuo tiesaus kelio. Bet ne numaldomas ilgesys gražesnio gyvenimo jame pasiliko. Keleta metų prieš savo mirtį poetas apie save rašė:

„Aš gulėjau naktį sielos kančios ir mačiau apie savo paklydimą gyvenimo jūroje. Aš galvojau tada, ar tikrai nebėra man jokios išsigelbėjimo vilties. Bet jos nebuvo. Staiga atsiminiau, kad man, dar mažam tabesant, ryš, vos au budus, mano motina pasiūkėdavo prie mano lovos ir kalbėdavo „Sveika Marija“, maldelę prie Angelo Sargo ir dar ir ant mano kaktos kryžiaus ženklą. Tų atsiminimų aš nusivėrlau ir stengiausi atsiminti kūdikystės maldas. Tai buvo vieninteliai siūlai, kurie audrų vandose mane išgelbėjo. Visa kita man nieko nepadėjo“.

Kiek daug sėnų vėjavaičių vėl grįžtu į savo Tėvo namus, jei ir mūsų tėvai savo šeimose kalbėtų bendras maldas!

Kai gresia mirtis

Per baisiąją cepelino katastrofą Lakehurst e atsiliko tai, kas visad tokiose valandose atsitinka: žmonės šaukėsi Dievo. Vienas iš tada buvusių cepeline pasakoja: „Mes manėm, kad vėj žūsime. Vienas ėmė garsiai melstis. Kita greta manęs šaukėsi kunigo“. Kai mirtis pažvelgia į akis nepadedant Darvinas nei Nietsche. Kas tik gali, stengiasi kabintis už kryžiaus

KATALIKYBĖ ATGIMSTA

Visam pasauliui katalikybė atgimsta. Pamažu ji kelias ir Pietų Amerikoje. Meksikoje ji išsikovoja vis daugiau tauti, kitur kuria savo mokyklas, net Kat. Universitetus. Tokį Universitetą katalikai jau turi Peru valstybės sostinėje Limoje. Ir Bogotoje veikta Katalikų Universitetas, T. Jėzuitų vadovaujamas. O Čilės Katalikų Universitetas išaugo į pavyzdinę mokslinio darbo miestą.

BEDIEVIU SAJŪ-

MODELIS DŽIO KRIZĖ SOVIE-

TU RUSIJOJ

Vienas iš svarbiausių komunistų tikslų buvo ir yra išaukinti religija. Jau 20 metų, kai Rusijoje verda kova ne tik su ortodoksu bažnyčia, bet ir su bet kokia religine pasaulėžiūra. Priemonių šiai kovai nesigailėta; tam reikalui valstybė paskyrė nemaža išteklių ir propagandos priemonių. Kodėl, per tą laiką rusijos tūrėjo išnykti paskutinieji religijos likučiai. Tačiau taip nėra. Krikščionybė Rusijoje pasilėpė katakombose ir gyvena toliau; tokiose sąlygose ji laimi dar daugiau jėgos ir patvarumo. Ne tik senos moterėles, bet ir jaunimas neislenkia oficialiai skelbiama materialistinė pasaulėžiūra; jis nori išgirsti gilesnę ateikymą ir pagrindinius gyvenimo klausimus.

Galima lengvai suprasti, kodėl bedievių vadovybė dabar taip aštriai puola jaunimą, kuris nepasidavė jų propagandai. Jie stačiai atvirai skundžiasi „nesidomėjimu“, „sauraprotiškumu“, „atkritimu“ religinius prietarais“. Tie priekaištai pirmiausia taikomi tai jaunimo daliai kuri grįžta į bažnyčią arba dedasi į sektas. Tai daryti juos dažnai verčia ta aplinkybė, kad komunistų vadai nekrempia dėmesio arba neturi laiko stambiesiems gyvenimo klausimams spresti; jiems čia padeda kunigai ir sektų vadai. Šiandien jau nebetvirtinama, kad Rusijoje auga jaunimas, kuris apie Dievą nieko nežino ir nieko nenori žinoti. Per daug yra faktų, kurie visai ką kita rodo. Jaunimas eina savu keltu; jis ne sidūda skambiu frazių ir propagandos klaidinamas. Religiskai nusiteikę jaunimo organizacijų nariai išstoja iš jų arba yra išmetami. Jie ypačiai ne nori kovoti su religija, jos visiškai ne pažindami.

Kad bedievių sąjūdžio propaganda nesulaukė tų ypačių, kokių buvo tikėtasi, matyti ir iš E. Jaroslavskio straipsnio, neseniai atspausto „Antireligioznike“. Bedievių sąjūdžio vadas čia pirmiausia klausia, kaip šis sąjūdis vykdo savo uždavinius. „I klausimu jis čia pat atsako: „Mes juos atliekame blogai, ir ši priekaištą darau pirmiau sūa aš pats sau ir mūsų kovojančių bedievių sąjungai“. Toliau jis rašo, kad antireliginė propaganda daugelyje provincijų visiskai buvo sustabdyta, kai kurie šios organizacijos rajonai visiškai likviduoti. Tad prisiidengta motyvu, kad religija pati savaime išnykiant. Prisiidėjo dar ir tai, kad darbininkų, komunistų, komunistų partijos vadai pradėjo nebesidomėti antireligine propaganda. „Jeigu šiandien yra žmonių, kurie tvirtina, kad mes jau turime miestų, kur nėra nė vienos bažnyčios, tai nereikška, kad ten nebėra tikinčiųjų“. Ypačiai daug tikinčiųjų yra dar ūkininkų tarpe. „Daugelis mano, kad tik seni vyrai ir moterėles pripildo bažnyčias. Tai yra klaidinga. Ten, kur yra religiskai nusiteikusių žmonių, ten ir vaikai religiskai auklėjami. Faktas, kad daugelyje bažnyčių chorų gieda pionierių organizacijos nariai“. Kituose miestuose bažnytinėse choruose dalyvauja darbininkų mokyklų mokiniai. Vienoje vietoje netoli Jekaterinburgo bažnyčiai atstatyti iš darbininkų buvo surinkta 20.000 rub. Iš Jaroslavo straipsnio matyti, kad yra nemaža tokių darbininkų gyvenamųjų vietų, kur bažnyčios buvo uždarytos, bet darbininkai balsavimu pareikalavo jas atidaryti ir laimėjo. „Bažnyčia, tiesa, uždara, bet šiaip jau viekas liko kaip buvė“. Darbininkų mieste Kostiove, kuris turi 10.000 gyventojų, šiandien religiją skelbia 50 kunigų. Ši miesta žmonės praminė kunigų kurortu. Pagal Jaroslavskį, yra tokia padėtis: oficialiai Rusijoje yra 30.000 užregistruotų religinių bendruomenių, parapijų. Kiek yra neregistruotų, sunku są pasakyti. (Nukelta į 6-tą puslapį.)

Mazutis Apaštalas

Nesenai Londono bažnyčiose buvo laikomos gedimosios pamaldos už žinomąjį didįjį pramoninką Steponą Taprelį Holandą. Ta proga laikraščiai daug rašė apie jo nepaprastą grįžimą į Kat. Bažnyčią. Į jo biurą Londone įstojo pasiuntinys tarnauti vienas berniukas. Vieną dieną jis paprašė jį atleisti išklausti šv. Mišių. Vaikinas leidimą gavo. Tačiau praėjus kuriam laikui, šešas mėnesius, tas pat prašymą. Šešas mėnesius, tas pat prašymą. Šešas mėnesius, tas pat prašymą.

18. Fone 2-6259 - 1 doler. Vokietijoje - 1 doleris. Merikoje - 1 doleris. Raro niekam nemoka būdų, kaip p... ugumas prieš gre... ferencijoje daly... laurės Ameriko... ne sprendžiamas... reitą savatį Gjo... nisterial, o šia... o rumunų ir bul... Vokietija ueno... dtų ir Balkano... valstyboms dery... avo teritorijus... nori iš Rumoni... rudnų, o Vengri... tumonija jau su... kalmytų preten... bijo, kad prieš... asijudinti Rusija... plėsti. Manoma, susitarta. Palų... eris išspres taiklu... merikoje siaudiu... dieni Niujorke... monių, o nuolpi... Apie 2 milijonus... miesto išvyke... prezidentas U... kadangi jie ne... reto, inkorporuo... Komunistai... Rygoje suren... cijas. Demona... ryvulišką ciniz... rastą, su užraiu... lmaniu. Šiaka... lmaniu mirties... kariuomenės va... rie čekistų suim... ra. Už Estijos... nima jam komu... s bausmės. Nė... ikia... sias Sovietas su... Bus svarstoma... ungimo prie Ru... os spauda pra... jėms bus dun... cia jos turėjo... bus valdo... omisarų.

FOGO NA CAIXA DA AGUA

Lietuviai! Tautiečiai! Pasinaudokite! Proga!

Zemės sklypai išsimokėjimui, nuo 40\$000 mėnesiui.

VILLA SANTA CLARA

tuojau už Vila Prudente. Sklypai parduodami beveik dykai. Kvadratinis metras kainuoja tik 12\$000. Duodamos plytos ir medžiaga namu statymui. Kreiptis galima kiekvieną dieną rnei sekmadiais pas Vinçą Biliuną,

RUA CANINDÊ, 639.

Dokumentai įregistruoti Registro Immob. nr. 2-9-a Circonscriç. Savininkas: Ant. Carvalho dos Santos.

„BERNARDO“

Vokiečių fotografijų įstaiga Isteigta 1890 metais Atlieka įvairius darbus fotografijų srity. Specialybė padidinime, o taip pat su dažais. Darbas greitas ir sąžiningas ir pigus. Vyksta į namus fotografijų reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT

Rua São Caetano, 447 (senas nr. 103) Tel. 4-5576 SÃO PAULO

Lietuvių Jaunime,

Dėvėkit gražiai pasiūtus rūbus. Siuvami sulig naujausių madų vyriški ir moteriški kostiumai ir paltai. Darbas garantuotas. Darbas atliekamas neblogiau kaip S. Paulo centre, be daug pigiau.

PAULO AMBRAZEVIČIUS

RUA CICLAMES nr. 52

Villa Bella.

PARSIDUODA NAMAS iš trijų kambarių virtuvės ir du barakai žemės 365 m. kvadr. ir priešais 10 m. tik už 16 kontų. R. Ibiterama, 53. Adomas Jaru sevlčius, Parque Vila Prudente arti bondės.

Dr. João Hamati

BENDROJI KLINIKA

Gimdymai, operacijos, moterų ir vaikų ligos, sifilis. Priima kiekvieną valandą dieną ir naktį. Rua Dr. Amador da Cunha Bueno, 202. Vila Lucia - via Villa Zelina.

D-ras A. Jazara Snege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus, veneros ir moterų ligų specialistas. Ohirurgija. Priėmimas nuo 9-12 v. ryto ir 3-7 v. v. Ladeira Porto Geral 106, 2 andar salės 4 ir 5. (kampas rua Boa Vista e 25 de Março). Gyv. butas ten pat 5 aukšte. Telefonas 2-5068.

Kas gieda -- dukart

meldžiasi

NEGALIMA GRAŽIAI GIEDOTI BAŽNYČIOJE BE VARGONU

TAUTIEČIAI! Mūsų garbė neleidžia, kad pirmojoje ir vienintelėje lietuviškoje bažnyčioje visoje Pietų Amerikoje dirplutų kokija palaikė katarinka. Mes norime, kad joje galingai gautų modernišką vargonai ir keltų mūsų dvasią maldai, vestų mūsų mintis į Dievą. Tik tokį vargonai pritinka mūsų, lietuvių, bažnyčiai!

KATALIKAI! Kolonijos Kapelionai, vykdydami Jūsų pageidavimus, tokius vargonus yra Jūsų bažnyčiai jau užsakę. Po dienos kitos jie jau bus pastatyti bažnyčioje. Tai bus tokie vargonai, kurių Jūs norėjote, kurių Jūsų bažnyčiai yra verta. Bus moderniškiausi vargonai São Paulo mieste. Nepaisant to, kaina yra reklaminė, nes vargonus, kurie kainuoja 120 kontų, fabrikas pardavė už 65 kontus. DABAR TARKITE SAVO ZODI IR JŪS!

65:000\$000 --- didelė suma.

Vienam ji būtų nepakeliamas, tačiau visiems ji yra tik menkulkis. Aukokime kiekvienas savo dalį — daugiau ar mažiau, kaip kuris išgalime. Mažiausia, paskirkime bent vienos dienos uždarbį kas mėnuo, kol baigsime išmokėti skolą. Kas daugiau uždirbame, daugiau aukokime. Kas milą — tai milą, kas dešimtinę — tai dešimtinę, kas šimtinę — tai šimtinę, o kas kontą tai jau visą kontą.

ATSIMINKIME: Neturės teisės susipratusių lietuvių katalikų sąvęs laikyti tas, kuris liks kurčias savo bažnyčios reikalams.

Dievas su juo! VARGONAI TARNAUS JŪMS VISIEMS IR VISOMS BUSIMOMS KARTOMS.

TODĖL VISI, VISI, VISI

AUKOKIME VARGONAMS!

PREFERIDA!

Kas nori tapti tūringu, tesikreipia į loterijos namus „Preferida“. Ten garantija pilna.

Vaistinė Dom Bosco

Savininkas Juozas Lukoševičius Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — vietinės gamybos ir užsienių. Taip pat yra parfumarai. Kainos minimalios. Lietuviams daroma nuolaida! Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga Tel.: 3-0100

SIUVYKLA „ESTAN“



Rua Conceição, 11

STASIO ŠLIKTOS

Gerai žinoma visiems lietuviams

RUA DA CONCEIÇÃO 79-A,

Fone: 4-1940 (prie pat stoties Luz) atidarė naują skyrių — antrą siuvyklą, prie stoties Luz. Ten yra ir gyvenamas butas.

M. M. KOGANO LABORATORIJA

MEDECINISKAS ISTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapimo ir išmatų. Sifilio ir gonorėjos nustatymas. RUA BARÃO DE ITAPETINGA, 242 3-as aukštas. Priėmimo valandos nuo 9-12 ir 3-7. Sekmadieniais 10-12

Dr. A. Candia

VENERINĖS LIGOS: TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas], SIFILIS Greitas ir moderniškas gydymas. Priėmimas nuo 9-12 ir nuo 2-7. Sekmadieniais 11-12. Lengvos mokėjimo sąlygos. RUA BARÃO DE ITAPETINGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218. Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

DARŽAI IR ŪKIAI

Netoli stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil parduodame geriausios žemės daržams ir nedideliems ūkiams. Žemė apaugusi mišku. Yra pakankamai vandens. Žemės kaina — tik 300 — 400 reisu kvadratinis metras. Geri keliai ir arti esančios stotys duoda galimybės užveisti paukščių ūkį, versti daržininkystę, kitokių kultūrų auginimu ir įrengti poilsio namus.

Sklypai nuo 10.000 metrų įsimokėjimui pradadant nuo 50\$000. Savininkas: Cia. de Agr. Imigração e Colonização. Pardavimų Raštine: Rua José Bonifácio, 98-1º andar — sala 4 Tel. 2-7549. S. Paulo. Sekmadieniais ir šokiadieniais būtina savaitę galima telrauti vietoje, krautuvių prie Carvalho de Araujo stotį pas ANTONIO KIRSTEN.

aukiniai iš stoties Norte tiekina: 7,54, 9,05; 10,04 11,10; 12,14; 14,30. Registruota nr. 45 iš 10-12-38, trečioje apylinkėje.

Danítstê LEVKOVIĆ

Su ilga praktika Europoje ir čia, São Paulo, gydo dantis be jokio skausmo, trunka taip pat be skausmo už 5\$000, įveda parcelano ir sidabro plombas už 10\$000 su pilna garantija.

R. Silva Pinto 264.

SVIESA

GAUNAMA SIOSE VIETOSE Redakcijoje: Convento S-to Antonio do Pary, Villa Zelinoje pas kun. Ragazinską, rua Sete 68 ir pas platintojus. Miesto gaunama: Largo da Sé prie laikrodžio, prie Centralinio Pašto durų ir kampo; Luz stotyje, Rua José Paulino ir kampas rua Couto de Magalhães, Bom Retire: Rua Aymores ir kampas rua Carmo Cintra, kioske rua José Paulino ir kampas Silva Pinto, Lapojkioske prie stoties, villa Anas lazijoje — Rua Camacan, Kiri lauko krautuvių, Canindê Rua Canindê, 478, ir pas Sko rupski. Mokoje: — kampas rua da Mooca ir av. Paes de Barros kioskoje ir Rua P.Mooca 1791.

ŠVIESA



«Vytis» susirinkimas

Sekmadienį šauklamas L.K.J.S.B. «Vytis» susirinkimas. Valdyba prašo dalyvauti ne tik savo narius, bet ir visus prijauniančius Vyčio dirbamam kultūros darbiui. Ypatingai kolonijos jaunimas turėtų susidomėti daugiau kultūrine veikla. Vytis apima vis platesnes veikimo sritis ir darbo kiekvienam pagal jo sugebėjimus bus surasta. Kas turi gražų balsą, bus priimamas į chorą, kur galės atliekamais nuo darbo valandomis laimintis dainos srityje. Kas turi sugebėjimų scenai, gaus pasirodyti viešai per statomus vakarus. Be to, Vytis per savo susirinkimus stengiasi duoti savo nariams auklėjimą ir mokslo sritis paskaitų ir taip mūsų jaunimą šviesti. Todėl kiekvieno susipratimo lietuvių jaunulio pareiga neleisti vėjams ar įvairiems beverčiams žaidimams laika, o stoti į lietuvišką organizaciją. Ypač dabar kiekvienam lietuviui reikėtų susirūpinti išlaikyti savo lietuvišką dvasią. Tai galima padaryti tikta organizuotoms. Todėl visi kilūs ir geros valios lietuviai jaunuliai prašomi ateiti į susirinkimą, į Vyčių eilę! Atsiminkite: dalyvauti organizacijoje ne gėda, o garbė. Ypatinga garbė dalyvauti Vyčio organizacijoje.

Kamerinės muzikos koncertas Vila Zelinoj

Šį sekmadienį, lėpos m. 28 d., Vila Zelinoj, mokyklos patalpose, trečią val. popiet bus kamernės koncertas, kurio programą atliks muzikos mokiniai. Jų tarpe ir Kazlūkas Stankūnas, dar tik šešerių metų amžiaus, skambins keleta dainų planu. Įėjimas su kvietimais, kurių galima gauti pas muziką Stankūną, Seseles ir kun. Ragažinską.

Pelnas skiriamas mokyklos naudai. Visi minėti parengimai įeina į muzikos dekadą.

Ar turėsime nuosava salę

Salė? statyba reikalaus daug lėšų. Iš kur jos gauti? Taip prie kitų darbų, taip ir čia lietuviškos visuomenės parama yra būtina. Ir tai nebus sunkus darbas, jei prie jo prisidės visi tie, kurie turi galimybės prisidėti. Nėra negalimas dalykas kas mėnuo statybos darbam aukoti po vieną ar kelis milijonus. Nuo to nieks nepayargs, bet atliks gražų kultūrinį darbą.

O jei tokių atstrastų vienas kitas tūkstantis, tai greitai laiku turėtume puikią salę. Yra projektuojama suorganizuoti salės statybos fondas ir tuo reikalu sudaryti atitinkamas komitetas, kuris rūpintųsi aukų rinkimu. Yra nusistatyta rugpjūčio m. būtinai jau pradėti statybos darbus. Lietuviškoji visuomenė, paremk šį gražų ir naują darbą — padėk pastatyti lietuviškiausiam rajone — Vila Zelinoj — lietuviškus kultūros rūmus!

Nori pamatyti būsimų rūmų planus? Rugpjūčio m. 11 d. atvyk į Bendruomenės susirinkimą — ten visa pamatysi ir sužinosi!

Bendruomenės choro koncertas

Kitą šeštadienį, rugpjūčio m. 3 d., Bendruomenės choras koncertuos São Paulo konservatorijos salėje, kur duos progos São Paulo visuomenei išgirsti lietuviškos dainos garsus.

Skaudi nelaimė

Mūsų bendradarbių p. St. Butrimo ištiko darbe skaudi nelaimė: nuplauti kairė rankos pirštai. Redaktorja jam ir šeimai reikiama užuojautos ir linki greitai pasveikti.

— Bendruomenės ekskursija į Santos bus rugpjūčio mėn. 25 d.

— Praėjusį šeštadienį São Caetano buvo Bendruomenės choro koncertas — vakaras. Programoj figuravo mįraus choro dainos, duetai, kupletai ir baletas, ištrauka iš muziko J. Stankūno operetos «Didvyriai». Labai gražaus įspūdžio teikė choristų tautiniai drabužiai. Prieš koncertą choro vedėjas J. Stankūnas tarė žodį apie dainos meną. Lietuviškoji visuomenė ir daugiau laukia lietuviškos dainos koncertų.

— Sekmadienio vakare suaukta me Bendruomenės jaunimo sekcijos susirinkimą muzikas J. Stankūnas skaitė paskaitą apie chorų vystymąsi. Po to buvo meninė programa: solo, duetai, deklamacijos, kurią išpildė Bendruomenės choristai. Be to, J. Stankūnas pasakambino pora Mocarto kūrinii. Tiek šeštadienio, parengimai tiek sekmadienio įeina į mėno dekados programą.

Argentinon grįžta kun. J. Jakaitis

Amerikos lietuvių katalikų spauda rašo, kad rugpjūčio mėn. grįžta atgal Argentinon gorb. kun. J. Jakaitis. Kun. J. Jakaitis buvo grįžęs Amerikon rinkti aukų lietuvių bažnyčiai Argentinoje pastatyti. Drauge su kun. B. Vitkam jis apvažinėjo beveik visas lietuvių parapijas Amerikoje, aiškindami lietuvių katalikų būklę Argentinoje ir rinkdami aukas. Spauda praneša, kad kun. J. Jakaitis grįš atgal laivu «Brasil» rugpjūčio mėn. 23 d. Argentinos lietuvių katalikai pasišventusių kunigų dėka ir brolių amerikiečių aukomis turės lietuvišką bažnyčią. Tuo būdu tiek Brazilioje tiek ir Argentinoje lietuviški Dievo namai bus pastatyti amerikiečių aukomis.

Reikia pastebėti, kad Argentinos lietuvių spauda, save pažangia vadinanti, tikrai didelį «pažangumą» kunigų maršionų atvilgiu parodė, pildama purviniausios tulžies. Bedieviškas atžagrumas ir chuliganizmas neturi sau lygaus.

Sveikintinas bendradarbiavimas

Tenka labai pasidžiaugti, kad tarp mūsų ir Amerikos lietuvių katalikų spaudos kaskart glaudesnis užsiমেজga bendradarbiavimas. Mūsų skaitytojai kiek viename numeryje paskaito citatų ir

straipsnių iš «Draugo», «Amerikos», «Lajvo» ir kit. Taip pat ir amerikiečiai katalikai kai kada mus paaukšo. Zinoma, mums nėra iš tolo negalima lygintis su jais. Jie dirba spaudos darbu, neįsąjaujami tų sunkenybių, su kuriomis susitinkame mes. Jie turi pulkingas šėnas, bendradarbių kadra, pinigų, gerą popierį. Jie nusitvirtų galvos, ji pamatytų, kokiomis skurdžiomis sąlygomis mums tenka dirbti. Tadau mes guodžiame mintis, kad ir mes turime tam pačiam aukščiausiam tikslui, kaip ir jie. Mūsų turimų priemonių tikimams, manome, netelkia gėdos mūsų spaudai.

Gal galėtume mes tik pagaiduoti, kad amerikiečiai katalikai būtų apatresni su citatomis iš mūsų Kolonijos spaudos. Zinoma, sunku kartais orientuoti taip toli begyvenant ir mūsų santykių nepažįstant. Tai kartais išėina, kad amerikiečiai mums ima padaro nepageidaujama reklama, patį klysdami ir kitus klaidindami. Taip pasitaikė jau ne kartą, kai jie paaukšo ja mūsų «Lietuvį». Čia visi žina kokią «teisybę» rašo šie laikraščiai. Neseniai amerikiečių spauda pakartojė «Lietuvio» šmeižta, kad lietuvių bažnyčia perėjusi brazilams. Kadangi šio bažnyčia pastatyta amerikiečių aukomis, laikome už pareigą šį netikrumą čia išskelti ir atitaisyti, kad nekiltų kokių abejojimų. Iš tikrųjų, lietuvių bažnyčia svetimų žinion nėra perėjusi, ji buvo, yra ir liks Bendruomenės nuosavybė. Tiktai prie lietuvių bažnyčios yra įsteigta parapija, kurioje dabar sekmadieniais duodamos vienos parados šio krašto gyventojams jų kalba. Tačiau svarbiausia pamaldų dalis atliekama lietuviškai. Tai lietuviams ta tikams labai aiškūs dalykai ir neturėtų dėl to jokių abejonių čia neturi. Nuo širdžiai patartume kitą kartą mūsų spaudos kolegoms informacijas katalikų gyvenimą semtis tikrai iš mūsų šaltinių — iš vienintelio visoje Pietų Amerikoje katalikiško laikraščio «Sviesos». Amerikiečiai patys labai gerai žino, kaip atrodo ateistų informacija apie katalikus. Jau to vis pavyzdžio užtenka parodyti, kaip be diekai klastojama tiesa, tikslu katalikams pakenkti.

— São Paulo kriminalinė policija areštavo lietuvių Stasį Ceponą ir apiplėšėmą.

BEDIEVIU SAJŪDŽIO KRIZĖ SOVIETU RUSIJOJ

(Atkelta iš ketvirto puslapio) Mes turėsim valią ant visų me[ra]ičių

Via dėlto bažnyčia savo įtakoj turinti mažiausia viena milijoną žmonių. Maskvoj esą 45 kinai, o bažnyčių žymiai daugiau. Esą ateistiku, kur parapija savo chorui išlaikyti sudedanti 120.000 rub.

Jaroslavskis iš to, žinoma, daro išvadą, kad antireligiozė propagandą reikia atnaujinti ir eustiprinti. Straipsnio pabaigoj jis ragina mokslininkus, inžinierius veikti bedievybės naudai ir geriau išnaudoti antireligionius mazėjus. Galima manyti, kad šie Jaroslavskio siūlymai bus realizuojami ir antireligiozė propagandą bus sustiprinta.

Didžiausio dėmesio komunistų bedieviškojo judėjimo vadai kreipia į jaunimą. Aišku, kad visuomenę galima perauklėti tikta nuo jaunimo pradėjus. Bet jaunimas nori, kad jam būtų patiekta koks nors kilnesnis idealas, kurio įsiai siektų. Kokiais «idealais» maitinamas bedieviškasis jaunimas, gražiai gali pavaizduoti Prancūzijos jaunųjų komunistų (mokyklinio amžiaus) bedievių himnas.

Stai, jo žodžiai:
Mes daužome langus
Mes derva tepame duris
Mes vieškeliuose lojam —
Jau nėra apinasriol

Bet nepamiršime ir senių Bum — ir baigta!

Mes apsilankysim pas buržujus Mes sutriuškinsim jiems kaulus Bum — ir baigta!

Komunistų partija mūsų tėvas Sovietų moterų sekcija — mūsų [motina] Bum — ir baigta!

Įdomu, ką pasakytų mūsų Kolonijos lietuvių tėvų dauguma, kai šitaip keks nors «auklėtojas» iš Sovietų «rojaus» pradėtų jų vaikus auklėti?

Talinas. — Maskva skelbia, kad nusižudymų banga siaučia Estijoje. Tarp kitų, nusižudę ir estų demokratų partijos vadne. Tačiau kai Maskva skelbia, kad kas nusižudė, tai reikia kiek kitaip suprasti tokias žinias: tai reikia, kad tokj as menj čeka labai paprastai, ne lyginant galviją, rūsyje užmūšė, Estaj buvo dideli patrijotai. Jie labai mylėjo savo nederlingą kraštą.

Baras ir Restoranas

Leão

(Laukomas vengru)

Av. S. João, 284 (prie Centralinio Pasto) Tel. 4-4458.

Puiki virtuvė. Silti valgiai bet kurią valandą.

Kainos labai pigios
Alans bokalas (1/2 litro) - \$600

Cauja especial - \$500

Brahma Chops

Laikrodziu Gdytojas

Lietuvis Pijus Radzevičias Gydo «sueirgėjusius» įvairių firmų ir visokių rūšių laikrodžius. Taiso ir įdeda naujas dalis pagal reikalą. Laikrodžius išvalo ir jie vėl įgauna naują išvaizdą ir šėjimo tikslumą.

Be to, taiso apirankes, auskarus, žiedus ir kitus panašius daiktus.

Darbas sąžiningas ir garantuojamas. Lietuviams duodama nuolaida. Uželkite ir išitkinsite!

Pijus Radzevičius
Rua 9 — Nr. 9
Villa Zelinoj

Skaitkite platinkite remkite „Sviesą“!

DR. BORIS CHIPIAKOFF

RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia)
Telf. 4-0316

Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinika. Visiškas genorėjos išgydymas per 10-15 dienų su garantija. Konsultorija atidaryta nuo 3 iki 9 val. vak. Sekmadeniais nuo 10 iki 12 val.

Svetimsalū Registracija ir „CARTEIRA IDENTIDADE“ „MODELO 19“

SULIG NAUJU ĮSTATYMU, KAINA PAPIGINTA. AGENCIA RALICKAS

tiekia visas tuo reikalu žinias ir prirašius visus dokumentus „Carteira“ galutinai išgauti už 58\$000.

Rastinė atidaryta nuo 8 iki 18 val.

Rua dos Gusmões, 324

netoli Gabinete de Investigações.

Bondes iš Largo São Bento: 1, 2 ir 13.